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Punkt 1: Præsentation af ny borgerrådgiver

23/15

Resumé

På Handicaprådets møde den 1. december 2022 blev Handicaprådet orienteret om, at kommunalbestyrelsen i forbindelse
med vedtagelsen af budget 2023 havde besluttet at gøre borgerrådgivningsfunktionen permanent og etablere den som en
funktion efter styrelseslovens § 65 e. Det betyder, at borgerrådgiveren er uafhængig af forvaltningen og refererer direkte
til kommunalbestyrelsen.

 

Der er pr. 1. marts 2023 ansat en ny borgerrådgiver. I udfyldelse af rollen ønsker den nye borgerrådgiver at udbygge sit
netværk og hilse på Handicaprådet. Hun har derfor spurgt, om hun må deltage på et møde for at introducere sig selv og
fortælle lidt om rollen som borgerrådgiver.

Sagsfremstilling

Handicaprådet har inviteret borgerrådgiver Birgitte Elisa Ohlendorff til at deltage i mødet kl. 16:00 – 16:10.

 

Borgerrådgiveren deltager endvidere på Handicaprådets temamøde den 28. september 2023.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 31-08-2023

Birgitte Elisa Ohlendorff præsenterede sig selv og borgerrådgiverfunktionen. Birgitte fortalte, at hun som borgerrådgiver
er ansat af kommunalbestyrelsen, og at Borgerrådgivningen er uafhængig af kommunens myndighedsafdelinger og
refererer direkte til kommunalbestyrelsen. Hun mødes med kommunalbestyrelsen fire gange om året. Der aflægger hun
rapport om arbejdet i Borgerrådgivningen.

 

Borgerrådgiveren vil i sit arbejde først og fremmest søge at sikre en god og konstruktiv dialog mellem borgeren og
forvaltningen. Overfor forvaltningen er der et fokus på at omsætte erfaringerne fra Borgerrådgivningen til læring i
organisationen. Hun oplever, at forvaltningen har været imødekommende i denne proces.

 

Birgitte nævnte endvidere, at der er ved at blive udarbejdet en video om Borgerrådgivningen, som vil blive lagt på
hjemmeside. Hun sender et link til Handicaprådet, når videoen er lagt ud.

 

Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

 

Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Orientering om budgetforslag 2024

23/15

Resumé

Rudersdal Kommune har sendt budgetforslag 2024 - 2027 samt andet budgetmateriale til høring i Handicaprådet.

 

Som grundlag for udarbejdelse af et høringssvar har Handicaprådet inviteret Koncernøkonomi til at præsentere materialet.

Sagsfremstilling

Koncernøkonomi er inviteret kl. 16.10. Fra Koncernøkonomi deltager økonomichef Peter Lassen samt funktionsleder
Vibe Musaeus.

 

Ved forberedelsen af dagsordenspunktet er det aftalt med formanden, at handicaporganisations-repræsentanterne
udarbejder en liste over specifikke forhold fra budgetmaterialet, som de ønsker uddybet. Listen sendes til
Koncernøkonomi med henblik på områdets forberedelse af et oplæg.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 31-08-2023

Foruden den generelle gennemgang af budgettet havde handicaporganisationerne fremsendt et ønske til Koncernøkonomi
om, at der i gennemgangen blev fokuseret på social og sundhed samt børn og skole. Herunder ønskede de en forklaring
på, hvordan det permanente løft på 37 millioner kr. til børn og skole bliver implementeret og kan ses i budgettet.

 

Vibe Museus gennemgik budgetforslag 2024 – 2027. Præsentationen er vedlagt som bilag.

 

Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

 

Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Præsentation af budgetforslag, sektoranalyse og handlekatalog den 31. august 2023.pdf



Punkt 3: Høring vedrørende budgetforslag 2024 - 2027

23/15

Resumé

Rudersdal Kommune har sendt budgetforslag 2024 – 2027 samt handlekatalog og sektoranalyse på ældreområdet i høring
i Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Budgetforslaget er forvaltningens oplæg til budgettet for de kommende fire år. Det er udarbejdet under hensyntagen til
den demografiske udvikling, de politisk vedtagne serviceniveauer og de givne økonomiske rammer mv.

 

Budgetforslaget danner udgangspunktet for de kommende politiske forhandlinger om budgettet for 2024-27.

 

Rudersdal Kommune oplever – ligesom landets øvrige kommuner – et stort udgiftspres på de store velfærdsområder, som
det har været nødvendigt at investere massivt i. For at få budgettet for 2024 til at holde sig inden for de rammer, som KL
og regeringen har aftalt, har det været nødvendigt at budgetlægge med en besparelsespulje på 10 mio. kr. årligt. Hvilke
konkrete prioriteringer, der skal bidrage til at indfri puljen, aftales som en del af forhandlingerne om budgettet for de
kommende år.

 

For at understøtte kommunalbestyrelsens medlemmer i de kommende budgetforhandlinger, har forvaltningen udarbejdet
et såkaldt handlekatalog, der identificerer mulige budgetforbedrende tiltag. Handlekataloget inklusiv en sektoranalyse af
ældreområdet er vedlagt som bilag til denne høring. Ingen af forslagene i handlekataloget er vedtaget eller indarbejdet i
budgetforslaget.

 

Forvaltningen inviterer til en virtuel præsentation af hovedindholdet og -forudsætningerne i budgetforslaget for alle
interesserede. Det sker onsdag d. 23. august kl. 16-17. Det vil være muligt at stille spørgsmål til både borgmester Ann
Sofie Orth og økonomichef Peter Lassen. Find mere information herom på kommunens hjemmeside.

 

Høringssvar til budgetforslag 2024-2027, handlekataloget samt sektoranalysen på ældreområdet sendes til Socialområdet
att. Tanja Thisted tathi@rudersdal.dk. Der er svarfrist den 4. september 2023 kl. 10:00.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet afgiver høringssvar.

Vedtagelse i Handicaprådet den 31-08-2023

Handicaprådets organisationsrepræsentanter fremlagde forslag til et høringssvar. Handicaprådet drøftede de enkelte
elementer i forslaget.

 

Handicaprådets organisationsrepræsentanter udarbejder endeligt høringssvar.

 

Handicaprådet ønsker på et kommende møde at få et overblik over og blive orienteret om det mere konkrete indhold i
tilbudsviften.

mailto:tathi@rudersdal.dk


 

Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Budgetforslag 2024-2027

Handlekatalog Budget 2024

Sektoranalyse ældreområdet



Punkt 4: Høring vedrørende kvalitetsstandarder for det specialiserede
børne- og ungeområde

23/9502

Resumé

Forvaltningen har revideret kvalitetsstandarderne, serviceniveauet samt takstbladet for det specialiserede børne- og
ungeområde. De gældende kvalitetsstandarder er senest godkendt i 2016.

 

Kvalitetsstandarder danner rammen for serviceniveauet for indsatser på det specialiserede børne- og ungeområde i
Rudersdal Kommune. Børne- og Skoleudvalget fastsætter rammen for serviceniveauet på området.

 

Kvalitetsstandarderne skal give borgerne indblik i den standard og det serviceniveau, de kan forvente indenfor et bestemt
område. Kvalitetsstandarder skal også sikre, at sagsbehandlerne kan vurdere sager og tilrettelægge indsatser, som afspejler
de politiske beslutninger.

 

Kvalitetsstandarder, serviceniveauet samt takstbladet forelægges Handicaprådet til høring.

 

Handicaprådet har inviteret Børn og Familie til at præsentere høringsmaterialet.

Sagsfremstilling

Børn og Familie er inviteret kl. 17:40. Fra Børn og Familie deltager områdechef Christina Olsen og Myndighedschef Iben
Hellvik.

 

Forvaltningen har revideret kvalitetsstandarderne, serviceniveauet samt takstbladet for det specialiserede børne- og
ungeområde og sender disse i høring. De gældende kvalitetsstandarder er senest godkendt i 2016.

 

Kvalitetsstandarder:

Beskriver lovgrundlag og formålet med støtten, visitationskriterier og forskellige praktiske forhold i forbindelse med
indsatsen. Kvalitetsstandarden beskriver endvidere rammerne for indsatserne, men kommunen foretager altid en konkret
og individuel vurdering af borgerens sag, herunder om der er særlige grunde til at gå ud over rammerne.

 

Standarderne fungerer som:

•          En orientering til kommunens borgere om standarder og arbejdsgange

•          Et arbejdsredskab for sagsbehandlerne

•          Et styringsredskab for den politiske og administrative ledelse.

 

Serviceniveauer:



Beskriver den konkrete standard/niveau for handicapkompenserende ydelser, der kan gives borgeren, men kommunen
foretager altid en konkret og individuel vurdering af borgerens sag, herunder om der er særlige grunde til at gå ud over
rammerne. Serviceniveauerne er med til at sikre, at den støtte/tilbud som gives borgeren er ensartet, og at retningslinjerne
for bevilling af støtte er tydelige.

 

Serviceniveauerne fungerer som:

•          Et internt arbejdsredskab for sagsbehandlerne

•          Et styringsredskab for ledelsen.

 

Takstblad:

Beskriver de priser, der anvendes, når der gives et overslag over de sandsynliggjorte merudgifter, jf. Servicelovens § 41.

 

Kvalitetsstandarderne vil blive opdateret løbende i forhold til ændringer i gældende lovgivning. Der vil ske en
konsekvensrettelse af materialet i forbindelse med ikrafttrædelsen af Barnets Lov pr. 1. januar 2024.

 

Væsentlige ændringer i forhold til gældende praksis:

Antal indsatser:

Antallet af indsatser pr. barn ændres til en indsats pr. barn i forhold til tidligere, hvor der kunne være igangsat flere
indsatser. Antallet af indsatser vil altid vurderes ud fra en individuel og konkret vurdering i den enkelte familie.
Ændringen skal sikre et større fokus på effekt af de igangsatte indsatser, men skal også bidrage til ro i samarbejdet med
familien.

 

Det er forvaltningens vurdering, at det indenfor en juridisk og faglig ramme er hensigtsmæssigt, at regulere antallet af
samtidige indsatser. Det er en stor opgave for en familie, at samarbejde omkring støtte og hjælp. Derfor stiger kravene til
familien i takt med flere samtidige indsatser. Kravene til koordinering siger i samme grad, og det medfører ofte tab af
fokus på effekt af indsatserne. Det betyder ikke, at en familie ikke kan tildeles forskellige indsatser, men indsatsernes
effekt vurderes enkeltvis, så uvirksomme indsatser lukkes inden nye startes op.  

 

Praktisk pædagogisk støtte i hjemmet frem for familiebehandling:

Det forebyggende behandlerteam løser en stor mængde opgaver ude på skolerne og i tæt samarbejde med familierne. Når
en indsats fra det forebyggende behandlerteam ikke er tilstrækkelig til at afhjælpe barnet eller den unges mistrivsel,
henvises sagen ofte til en foranstaltningsrådgiver i forvaltningen, som i samarbejde med Familiehuset igangsætter en
indsats i hjemmet.

Erfaringsmæssigt har familier, der ikke kan gøre brug af den forebyggende hjælp, brug for en langt mere anvisende og
praktisk pædagogisk indsats.

 

Forvaltningen foreslår, at der fremadrettet lægges mere vægt på tildeling af praktisk pædagogisk støtte i de sager, hvor
den traditionelle familiebehandling ikke er virksom. Praktisk pædagogisk støtte tager udgangspunkt i familiernes hjem, og
har fokus på hjælp til struktur og konkrete værktøjer i dagligdags liv i familien.

Forvaltningen lægger op til en beregning af den reelle kontakttid. Det giver et retvisende billede af den tid der leveres til
borgerne.  



 

Generelt om de sociale indsatser:

For så vidt angår de sociale indsatser, som f.eks. kontaktperson, praktisk pædagogisk støtte og familiebehandling forslås
mere konkrete niveauer pr. barn. Det betyder, at der er forskellige niveauer for timer pr. uge. Der har ikke hidtil været
præciseret en politisk retning for dette. Det er forvaltningens vurdering, at denne præcisering af niveauer giver bedre
muligheder for at fokusere den konkrete støtte til det enkelte barn. Det giver samtidig forvaltningen øget mulighed for, at
følge op på leverandørernes leverede kvalitet og omfang.  

 

Handicapkompenserende ydelser:

Der lægges op til et uændret serviceniveau, dog et skærpet fokus på dobbeltkompensering og tættere opfølgning.

 

De reviderede kvalitetsstandarder og serviceniveauer forventes på sigt at bidrage til en øget balance mellem den juridiske,
faglige og økonomiske sammenhæng på området for børn og unge med særlige behov.

 

Ændringer i konkrete indsatser sker ved opfølgning i sagerne. Denne opfølgning er typisk hvert halve år
(lovgivningsbestemt). Forvaltningen er endvidere påbegyndt tematiserede opfølgninger, hvilket bidrager til vurdering af,
om der er effekt af indsatsen, eller om der skal igangsættes andre tiltag i familien i stedet for.

 

Der er svarfrist for høringen den 14. september 2023. Høringssvar sendes til Socialområdet att. Iben Hellvik
iben@rudersdal.dk

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet afgiver høringssvar.

Vedtagelse i Handicaprådet den 31-08-2023

Myndighedschef Iben Hellvik fremlagde høringsmaterialet.

 

Handicaprådet drøftede indholdet i materialet.

 

På baggrund af de faldne bemærkninger udarbejder Handicaprådets formandskab et høringssvar.

 

Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvalitetsstandarder Myndighed - børn.docx

Serviceniveauer Myndighed - børn.docx

Takstblad Myndighed - børn.docx

Kvalitetsstandarter kørsel PPR

mailto:iben@rudersdal.dk


Punkt 5: Meddelelser

23/15

Resumé

Meddelelserne fremlægges til Handicaprådets orientering.

Sagsfremstilling

 

a)      Ændringer i sekretariatsbetjeningen for Handicaprådet

 

I den nye organisering på social- og sundhedsområdet, som træder i kraft den 1. september 2023, etableres et sundheds-
og forebyggelsesområde og et paraplyområde for socialområdet. Handicaprådets sekretariatsbetjening vil herefter være
forankret i socialområdet. Områdechef for det kommende socialområde Christina Olsen vil fortsat være
ledelsesrepræsentant i sekretariatsfunktionen, mens den daglige sekretariatsbetjening fremover vil blive varetaget af
udviklingskonsulent Mads Dupont Breddam. Eva Høj, som hidtil har varetaget den daglige sekretariatsbetjening, er
overgået til sundheds- og forebyggelsesområdet ved organisationsændringen. Der vi ske en glidende overdragelse af
sekretariatsfunktionen hen over efteråret.

 

Mads Dupont Breddam er inviteret med til augustmødet som observatør.

 

b)      Orientering om håndtering af det stigende udgiftspres på midlertidige pladser

 

Handicaprådet blev den 22. juni 2023 via e-mail orienteret om, at Social- og Sundhedsudvalget i forbindelse med det
stigende udgiftspres i kommunen på sit møde den 14. juni 2023 behandlede to sammenhængende punkter.

 

Det drejer sig om.

et forslag til, hvordan man kan udligne et merforbrug på midlertidige pladser, bl.a. foreslås det at lukke 10
midlertidige pladser på Hegnsgården.
et forslag til ændring af kvalitetsstandarden for midlertidige døgnophold, bl.a. foreslås det, at visitationskriterierne
for borgere skærpes. Ændringsforslagene er indarbejdet i vedlagte kvalitetsstandard for midlertidige døgnophold.

 

Social- og Sundhedsudvalget godkendte begge punkter.

 

Social- og Sundhedsudvalgets referat fra den 14. juni 2023.

 

c)      Handicaprådet har modtaget regnskab 2022 for Rudersdal Kommune

 

Handicaprådet har modtaget regnskab 2022 for Rudersdal Kommune til orientering.

 

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?Dagsorden-Social--og-Sundhedsudvalget-d.14-05-2023-kl.09.00&id=22ec89d5-d125-4eb0-b9eb-8d299137221f


Regnskab 2022 for Rudersdal Kommune

 

Kommunalbestyrelsen behandlede regnskabet på sit møde den 26. april 2023 under punkt 11, hvor der sammen med
fremstillingen af sagen også ligger en præsentation af regnskabet.

 

Kommunalbestyrelsens referat fra den 26. april 2023

 

d)      Handicaprådets høringssvar siden sidst

 

Høringssvar vedrørende udkast til ny sundhedsaftale (24. maj 2023)
Høringssvar vedrørende faglige pejlemærker for et samlet socialområde (31. maj 2023)
Høringssvar vedrørende istandsættelse af Øverødvej (6. juni 2023)
Høringssvar vedrørende ændringer af sagsbehandlingsfrister for afgørelser i Center for Hjælpemidler og
Myndighed i Social og Sundhed (4. august 2023)
Høringssvar vedrørende reviderede sagsbehandlingsfrister for afgørelser i Myndighed i Børn og Familie (7. august
2023)

 

e)      Kurser og konferencer eller møder siden sidst

 

Handicaprådet er inviteret til at deltage i Social- og Sundhedsudvalgets møde den 13. september 2023. Det er
planlagt, at Handicaprådet på mødet deltager i præsentationen og drøftelserne under følgende punkter:

 

1)      Åben rådgivning – og ny model for socialpædagogisk støtte. 

 

2)      Afslutning af satspuljeprojektet ”Sammen ad nye veje – fra socialpsykiatri til psykosocial rehabilitering.

 

Mødet finder sted på Kulturcenter Mariehøj i mødelokale Per Kirkeby, hvor der er god tilgængelighed.
 

Handicaprådet er inviteret til at deltage i et temamøde i Folkeoplysningsudvalget den 22. august 2023. Det er
planlagt, at Handicaprådet har 5 minutter til at fremlægge sine ønsker og drømme for fremtiden. Formand Jeppe
Bulow-Lehnsby fremlægger på Handicaprådets vegne.

 

f)        Nyt fra Folkeoplysningsudvalget
 

g)      Orientering om status på Rudersdalmodellen

Det var planlagt, at der skulle være et punkt med en orientering om status på Rudersdalmodellen på dette møde i
Handicaprådet. Af tidsnød er punktet udsat til et senere møde.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager meddelelserne til efterretning.

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis/pdf/bilag/069c18f5-cdc5-4870-b566-c1eb003c23fa/?redirectDirectlyToPdf=false
https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?Referat-Kommunalbestyrelsen-d.26-04-2023-kl.16.30&id=9db884ea-0316-4765-bc06-5586a046df92


Vedtagelse i Handicaprådet den 31-08-2023

 

Ad a) Handicaprådet takkede den afgående sekretær for Handicaprådet Eva Høj for samarbejdet.

 

Ad f) Berit Lumbye Siemer orienterede fra Folkeoplysningsudvalgets temamøde den 22. august 2023, hvor temaet var
ønsker og drømme for fremtiden. På mødet fremlagde Handicaprådet ved Berit et kort oplæg på 5 minutter.

 

I oplægget lagde Berit vægt på ønsket om dialog for at fremme viden og respekt. Hun fremhævede i den forbindelse
invitationen til Handicaprådet om dialog vedrørende indretning af bibliotekerne i Holte og Birkerød som eksemplarisk.
Hensigten med invitationen var at inddrage Handicaprådet for at få hjælp til at afdække eventuelle blinde vinkler. 

 

Hun gjorde herudover opmærksom på, at lokalebooking-systemet ikke giver mulighed for at se, om der er niveaufri
adgang til et lokale, og om der er teleslynge. Hun fortalte, at hvis man benytter det lokale, som kommunen har på
Kulturcenter Mariehøj, hvor der er teleslynge, er man forpligtet til at bestille forplejning i Kultur Caféen, hvilket er en
fordyrende omstændighed.

 

Afslutningsvis gjorde Berit opmærksom på, at tilgængelighed også handler om, at pårørende med handicap skal kunne
deltage som tilskuere til fx idrætsarrangementer og have mulighed for at bidrage som frivillige. Mennesker med handicap
kan og vil være med, og foreningerne mangler frivillige, så – sammen står vi stærkere!

 

a)      Sygeorlov for et medlem af Handicaprådet

 

Elisabeth Ildal har ansøgt om 3 måneders sygeorlov fra den 27. november. I sygeorlovsperioden varetager Alexander
Friborg Elisabeth Ildals opgave som kommunalbestyrelsens repræsentant i Handicaprådet.

 

b)      Ændring i formandskabet for Danske Handicaporganisationer i Rudersdal

 

Per Baar Kæseler har den 17. juli 2023 trukket sig som formand for DH Rudersdal. Den siddende næstformand Berit
Lumbye Siemer er indtrådt som ny formand for DH Rudersdal.

 

c)      DH Rudersdal deltager i Rudersdal Folkemødedag

 

Berit Lumbye Siemer orienterede om, at DH Rudersdal deltager med en stand på Rudersdal Folkemødedagen den 2.
september 2023. I standen vil der blive opstillet en boks, hvor borgerne kan lægge forslag til forbedring af
tilgængeligheden. Forslagene vil senere blive sendt videre til relevante parter, herunder Handicaprådet.

 

Handicaprådet tog meddelelserne til efterretning.

 



Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forslag til ny kvalitetsstandard for døgnrehabiliteringsophold.pdf



Punkt 6: Orientering om udvikling af en ny pårørendepolitik

22/12652

Resumé

Social- og Sundhedsudvalget har iværksat arbejdet med at udvikle en ny pårørendepolitik.

 

Den 12. april 2023 mødtes Social- og Sundhedsudvalget med Seniorrådet og Handicaprådet til fælles drøftelser af
udviklingen af en ny pårørendepolitik. På mødet blev forvaltningens foreløbige forslag til definition af pårørende samt
input til vision og pejlemærker for en ny pårørendepolitik drøftet.

 

På Social og Sundhedsudvalgets møde den 14. juni 2023 forelagde forvaltningen et revideret forslag til definition af
pårørende og forslag til overordnede pejlemærker samt en vision for den nye pårørendepolitik. Social- og
Sundhedsudvalget godkendte på mødet, at de foreløbige forslag til definition af pårørende og pejlemærker samt vision
fremlægges til drøftelse og yderligere kvalificering på borgermøder og i MED-regi i efteråret 2023.

 

På Social- og Sundhedsudvalgets møde den 16. august 2023 var OmrådeMED for Social og Sundhed inviteret til at
deltage på mødet med henblik på at drøfte, hvad en pårørendepolitik skal kunne i samarbejdet mellem borger, pårørende
og medarbejder.

 

Social og Sundhedsudvalgets medlemmer orienterer fra mødet.

 

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering.

Sagsfremstilling

Til brug for mødet i Social- og Sundhedsudvalget den 14. juni 2023 udarbejdede forvaltningen på baggrund af
drøftelserne på fællesmødet et revideret men fortsat foreløbigt forslag til definition. Det nye i forslaget er, at definitionen
ekspliciterer, at det er borgeren selv, der vælger sine pårørende. For børn og borgere, der ikke er (fuldt) myndige, træder
de gældende regler for forældremyndighed og værgemål i stedet for definitionen.

 

Forslag til definition:

 

En pårørende er en person, som borgeren har en gensidig relation og tillid til. Borgeren vælger selv sine pårørende, og den
pårørende ønsker at blive inddraget i samarbejdet om den aktuelle livssituation, borgeren er i. Relationen varer så længe
begge parter ønsker det.

 

Drøftelserne på mødet mellem Social- og Sundhedsudvalget, Handicaprådet og Seniorrådet om pejlemærker for en ny
pårørendepolitik blev baseret på modellen ”Ny Syntese”. Ny Syntese er et dialogværktøj, som er forskningsbaseret og
udviklet til at tænke i flere forskellige perspektiver på den offentlige velfærd. Det er et ”mindset” og en model, som sikrer,
at borgerperspektivet inddrages, og at man får et ”udefra-og-ind” perspektiv på de kommunale aktiviteter. Ny Syntese kan
give et fælles sprog og tydeliggøre, hvilke ressourcer der skal bringes i spil for at sikre forankring.

 



Drøftelserne på fællesmødet tog udgangspunkt i en opsummering af Kommunalbestyrelsens indledende drøftelser på
mødet d. 15. marts 2023 om en definition af pårørende, og i fire spørgsmål forvaltningen havde formuleret ud fra Ny
Syntese. Forvaltningen har på baggrund af drøftelserne udarbejdet følgende forslag til en vision og tre pejlemærker for en
ny pårørendepolitik.

 

Forslag til vision for en ny pårørendepolitik:

I Rudersdal Kommune er samarbejdet mellem borgere, pårørende og medarbejdere tillidsbaseret og respektfuldt, således
at alle bidrager med det de kan og vil.

 

Forslag til pejlemærker:

Kommunikation og information

Struktureret og løbende gensidig kommunikation med aktuel information, der er let tilgængelig.

 

Tillid og respekt

Tillid til de roller, som såvel borger som pårørende og medarbejdere har, og respekt for de vanskeligheder, som disse
roller kan indebære i samarbejdet.

 

Fleksibilitet og sammenhæng

Fleksibilitet og sammenhæng i samarbejdet da livssituationerne for både borgere og pårørende vil ændre sig med tiden.

 

Tidsplan samt medarbejder- og borgerdialog

 

Forvaltningen planlægger i forlængelse af beslutning på Social- og Sundhedsudvalgets møde d. 1. februar 2023 at
inddrage borgere og øvrige interessenter som fx Ældresagen og andre interesseorganisationer samt medarbejdere i
udviklingen af en ny pårørendepolitik i efteråret 2023. Der planlægges 2-3 møder med borgere og øvrige interessenter, der
suppleres med virtuel inddragelse via Rudersdal Kommunes online samarbejdsplatform ”Sammen om Rudersdal”. Dette
for at fortsætte dialogerne om en ny pårørendepolitik i nogle bredere fora med henblik på at kvalificere pejlemærker og
vision samt definition af pårørende. Møderne vil igen blive baseret på Ny Syntese med henblik på at få flere forskellige
perspektiver i spil.

 

Der planlægges også dialog med medarbejdere i MED-regi. OmrådeMED for Social og Sundhed inviteres til at deltage på
Social- og Sundhedsudvalgets møde i august med henblik på input til, hvad en pårørendepolitik skal kunne i samarbejdet
mellem borger, pårørende og medarbejder. Dernæst inviteres medarbejdere, pårørende og øvrige interessenter til ”forum
teater”, som er en metode, der kan facilitere dialog om dilemmaer i mødet mellem medarbejdere og pårørende.
Forumteater kan bidrage til at stille skarp på, hvordan fx god kommunikation og virksomt samarbejde kan se ud og skal
indgå som input til indhold i pårørendepolitik. Dilemmaerne kan fx tage udgangspunkt i aktuelle klagesager.

 

Den overordnede tidsplan for disse næste skridt er således:

 

August 2023: OmrådeMED for Social og Sundhed deltager på Social- og Sundhedsudvalgets møde
September 2023 - oktober 2023: 2-3 Borgermøder



Oktober 2023 - november 2023: ”Forum teater” mv. med pårørende og medarbejdere

 

Forvaltningen vil herefter fremlægge en sag for Social- og Sundhedsudvalget med opsamlinger fra møderne med borgere
og medarbejdere i januar 2024 samt forslag til næste skridt.

 

Sideløbende med ovenstående proces vil forvaltningen gå i dialog med øvrige relevante områder bl.a. børne- og
ungeområdet med henblik på at drøfte videre proces i forhold til at imødekomme en samlet pårørendepolitik i Rudersdal
Kommune. Social- og Sundhedsudvalget vil få forelagt forslag til proces for involvering og videre dialog med øvrige
relevante fagudvalg til mødet i september.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 31-08-2023

Handicaprådets organisationsrepræsentanter roste den definition på pårørende, som nu er godkendt i
kommunalbestyrelsen. De politiske repræsentanter orienterede om, at det er et ønske for den fortsatte proces, at flere
foreninger inddrages i arbejdet. Det kan bl.a. ske på de kommende borgermøder.

 

Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

 

Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 7: Orientering om forslag til forbedring af tilgængelighed

22/13643

Resumé

Folkeoplysningsudvalget behandlede den 17.01.2023 handicaprådets henvendelse fra Folkemødedagen om forslag fra
borgerne til forbedring af tilgængelighed for borgere med funktionsnedsættelse.

 

Folkeoplysningsudvalget besluttede den 17.01.2023, at Kulturområdet skulle arbejde videre med emnet om
tilgængelighed, herunder onlinebeskrivelser.

 

Sagen blev forelagt Folkeoplysningsudvalget til genbehandling på mødet den 30. maj 2023.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning.

Vedtagelse i Handicaprådet den 31-08-2023

Berit Lumbye Siemer, der er Handicaprådets repræsentant i Folkeoplysningsudvalget, orienterede fra drøftelserne.
Udvalget drøftede bl.a. principper for beskrivelse af handicaptilgængelighed. I den forbindelse gjorde Berit
Folkeoplysningsudvalget opmærksom på, at der er behov for mere udførlige og konkrete beskrivelser af
handicaptilgængelighed end blot kryds i ja eller nej til handicaptilgængelighed for at beskrivelsen er anvendelig for
mennesker med funktionsnedsættelser

 

Handicaprådet tog orienteringen til efterretning.

 

Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Dagsordenspunkt FOU, 30.05.2023 - Forslag til forbedring af tilgængelighed for borgere med funktionsnedsættelse -
genbehandling af forslag fra Handicaprådet



Punkt 8: Orientering om drøftelse af politiske mål

23/6693

Resumé

I kommunens budget indgår politiske mål for de enkelte fagudvalg. Målene, der skal

indgå i budgetforslag 2024-2027, skal jf. tidsplanen for budgetprocessen drøftes i de

enkelte udvalg i maj med henblik på eventuel genoptagelse på junimødet. De politiske mål godkendes endeligt af
kommunalbestyrelsen sammen med budgettet til oktober.

 

Sagen blev forelagt Klima, og Miljøudvalget, Arkitektur- og Byplanudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børne- og
Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til drøftelse den 10. maj 2023.

 

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgettet for 2023-26 gennemførte den nytiltrådte kommunalbestyrelse en større revision af de
langsigtede mål.

 

Af tidsplanen for budgetprocessen for udarbejdelse af budget 2024-2027 fremgår, at de stående udvalg skal drøfte de
langsigtede politiske mål for de enkelte fagudvalg på deres møder i maj til eventuel genoptagelse på møderne i juni
måned. Det sker med henblik på at lade de reviderede langsigtede politiske mål indgå i det budgetforslag, der
offentliggøres efter sommerferien.

 

Det bemærkes, at drøftelserne sker før der foreligger en afklaring af de økonomiske rammer og dermed det
budgetmæssige råderum, som først kendes efter sommerferien. De enkelte udvalg har mulighed for at genbesøge de
langsigtede mål på møderne i september i forbindelse med behandlingen af budgetforslaget.

 

De eksisterende politiske mål fra budget 2023-2026 er vedhæftet som bilag. Derudover kan man med fordel læse
beskrivelserne af de enkelte politikområder i det senest vedtagne budget, som kan findes her: Budget 2023-26.

 

I indstillingen foreslog direktionen, at de politiske mål for udvalget fastholdes.

 

KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltrådte Direktionens forslag med følgende tilføjelser:

• Mål for ’Vej og trafik’, tredje punkt ændres fra ’Hastigheden på kommunens vejnet skal nedsættes’ til ’Hastigheden på
og støj fra kommunens vejnet skal reduceres’.

 

• Nyt punkt til mål for ’Natur’ tilføjes: ’Kommunen skal finde en rimelig balance mellem brugere af naturen, det
rekreative og natur på naturens egne præmisser’.

 

https://www.rudersdal.dk/budget


• Mål for ’Natur’ ændres fra ’Kommunen skal fortsætte arbejdet med at skabe øget biodiversitet i kommunen, både i vores
by- og villaområder, landområderne og i skovene’ til: ’Kommunen skal fortsætte arbejdet med at skabe øget biodiversitet i
både by- og villaområder, landområderne og i skovene gennem en samlet biodiversitetsplan.

 

ARKITEKTUR- OG BYPLANUDVALGET tiltrådte Direktionens forslag med følgende tilføjelser:

 

• Mål nr. 2 ændres fra ’Villaområder skal bevares med respekt for de enkelte steders identitet og karakter, og der skal
stilles krav til den arkitektur, som skal præge Rudersdal i mange år fremover’ til ’Villaområder skal bevares med respekt
for de enkelte steders identitet, karakter og bevaringsværdier, og der skal stilles krav til den arkitektur, som skal præge
Rudersdal Kommune i mange år fremover’.

 

• Mål nr. 3 ændres fra ’Alle uplanlagte villaområder bør være omfattet af en lokalplan ved udgangen af valgperioden’ til
’Alle uplanlagte villa- og landområder bør være omfattet af en lokalplan, der kan sikre områdernes grønne og
bygningsmæssige kvaliteter’.

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltrådte direktionens forslag.

 

BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltrådte Direktionens forslag med de faldne bemærkninger.

 

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltrådte Direktionens forslag med den bemærkning, at målpunkt 2 i bilaget
suppleres med, at borgere i kommunen skal opleve en tidligere og forebyggende helhedsorienteret indsats.

 

ERHVERVS- OG BESKÆFTIGELSESUDVALGET tiltrådte Direktionens forslag.

Indstilling

Formandskabet indstiller, at Handicaprådet tager sagen til efterretning, og at Handicaprådet vender tilbage til målene i
møder med udvalg og fagområder.

Vedtagelse i Handicaprådet den 31-08-2023

Handicaprådet tog sagen til efterretning og besluttede at vende tilbage til målene i møder med udvalg og fagområder.

 

Randi Mondorf deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag_mål i budget2023-26.pdf
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